ЕДУКАТИВНА РАБОТИЛНИЦА ЗА ЗАКОНOT ЗА КЛЕВЕТА: КРАТКА СОДРЖИНА

Прирачникот и материјалите за обука се подготвени со цел да се спроведат серија на работилници за мешавина од адвокати и новинари, секоја од нив по два дена. Агендата за таква работилница е следната:

	ЕДУКАТИВНА РАБОТИЛНИЦА ЗА ЗАКОНОТ ЗА КЛЕВЕТА: КРАТКА СОДРЖИНА 


Ден 1 (адвокати и новинари)

Сесија 1: 	Основни принципи и извори
Ограничување на слободата на изразување (вкупно 90 минути)

Сесија 2:	Вовед во клевета (60 минути)

Сесија 3:	Национален закон за клевета (и поврзани прашања) (90 минути)

Сесија 4:	Разгледување на случаи на клевета (90 минути)


Ден 2 (само аквокати)

Сесија 5:	Клеветата во судска пракса на ЕСЧП (90 минути)

Сесија 6:	Судски случаи на клевета (90 минути)

Сесија 7:	Симулација: водење на хипотетички/измислен случај на клевета
Заклучоци: научени лекции од симулацијата, коментари за разликите помеѓу националниот закон и правото на ЕСЧП

Уреднички семинар (само новинари) 

	Најдобрите практики при известување за балансирање на правото на информирање на јавноста преку почитување на етичките и правни граници за заштитата на угледот.




Како што е наведено погоре, препорачано е правната обука да биде надополнета со уреднички семинар за новинари за најдобрите практики во редакциите за балансирање на правото на информирање на јавноста со потребата да се почитуваат етичките и правни граници во врска со заштитата на угледот. Оваа сесија идеално треба да биде водена од страна на искусен уредник и евентуално да вклучи адвокат кој може да ги разјасни практичните прашања на новинарите.
 
Ако работилницата се одржи само за адвокати, оваа агенда може да биде компресирана, бидејќи сесиите 5 и 6 покриваат слични теми како сесиите 2 и 4, но со повеќе правни детали. Би било возможно да се компресира целата обука во еден ден, со отфрлање на дискусијата за основни принципи и извори на слободата на изразување и комбинирање на сесиите 2 и 4 со 5 и 6, како и скратување на симулација на судска вежба.

Педагогија и образование за возрасни

Адвокатите, за разлика од повеќето луѓе, повеќе се навикнати на постојано читање со цел да ги развијат своите знаења и разбирање - тоа е константно професионално барање. Дури и така, тие не се ослободени од општите принципи на педагогијата за возрасни, која вели дека луѓето ќе имаат поголеми шанси да го задржат знаењето и да го разберат ако тие кажуваат и прават работи преку вежба, наместо едноставно читање или слушање.

Во прирачникот и придружните планови за обука се вклучени разни „размени на идеи“ и „точки за дискусија“, кои имаат за цел да истакнат ситуации во кои тренерите може да ги вклучат учесниците во дискусијата. Првите се наменети за брзи и отворени дискусии, обично на местото каде што прво се воведува темата. Вторите се можност за повеќе суштински и разумни дискусии. Се разбира, добар тренер, веројатно ќе сака да отвори дискусија и на многу други места.

Студиите на случаи во сесијата 4 и симулацијата во сесија 7 се особено важен дел од процесот на учење. Тие се наменети за да се консолидираат теоретските делови од вежбата преку поттикнување на учесниците да ги проценат различните сценарија и да застапуваат различни позиции. За тренерот може да е особено корисно да ги менува клучните аспекти на овие сценарија во текот на дискусијата (со оглед на тоа што сите тие се измислени), со цел да нагласи одредени точки на важност.
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